
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16  de  outubro  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Sonia Maria Ferreira dos Santos – SPG 
Emídio José Veiga Britto - SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 26 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 739, de 26 de setembro de 2006 07 

Portaria Nº 778, de 11 de outubro de 2006 07 

Portaria Nº 779, de 11 de outubro de 2006 08 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 10, de 4 de outubro de 2006 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 88, de 4 de outubro de 2006 12 

Portaria Nº 90, de 6 de outubro de 2006 12 

Portaria Nº 94, de 13 de outubro de 2006 13 

Portaria Nº 95, de 13 de outubro de 2006 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 93, de 15 de setembro de 2006 13 

Portaria Nº 94, de 15 de setembro de 2006 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 15 

Programação de Férias – Outubro 15 

Diárias 18 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 39, de 5 de setembro de 2006 24 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 32, de 9 de outubro de 2006 24 

Portaria Nº 33, de 9 de outubro de 2006 25 



Portaria Nº 34, de 9 de outubro de 2006 25 

Artigo  

PDF/A: O Padrão ISO para Arquivos de Longa Durabilidade 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 739, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006(*) 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando o 
que consta no Processo nº 01200.002724/2004-36 e 01200.002808/2004-70, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores EUGENIUS KASZKUREWICZ, RIVALDO SANTOS MACHADO e 
EVILÁZIO VIANA SANTOS para, sob a presidência do primeiro, apurar irregularidades 
cometidas na elaboração e implementação dos Termos Aditivos, referentes aos Convênios 
nº 01.0040.00/04 e 01.0087.00/2004, celebrados com a Secretaria-Executiva de Ciência e 
Tecnologia de Alagoas - SECT/AL. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 602, de 06 de setembro de 2006, em razão do erro 
material verificado em relação aos números dos processos, objeto da apuração. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 

(*)Republicada por ter saído com incorreção do original publicado no Boletim  de Serviço nº 17, de 15 de 
setembro, página 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 778, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2006, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora MARIA 
LANGWINSKI, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, 
Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1150778, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste 
Ministério (Processo nº 01340.000071/2002-94). 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 779 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve:  
Art. 1º Designar a servidora MARTA MARIA GUIMARÃES para compor a 

comissão de avaliação de desempenho de estágio probatório, instituída pela Portaria MCT 
nº 751, de 24 de novembro de 2005, em substituição a ONOFRE PAULINO DO 
NASCIMENTO.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT.  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 10, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006 

 
O Secretário-Executivo do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso de suas 

atribuições e considerando a necessidade de atualizar a Portaria nº 3, de 15 de setembro de 
2005, que disciplina os critérios para a criação de siglas, tendo em vista a aprovação da 
Estrutura Regimental do MCT, conforme Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006, 
resolve: 

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 3, de 15 de setembro de 2005, publicada no Boletim 
de Serviço nº 16, de 15 de setembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º .......................................................................................................................... 
I - Assessoria: AS + três letras; 
II - Secretaria: SE + três letras; 
III - Subsecretaria: S + três letras; 
IV - Departamento: DE + três letras; 
V - Representação Regional: RE + sigla da região;  
VI - Coordenação-Geral: CG + duas letras; 
VII - Coordenação: CO + duas letras; 
VIII - Divisão: D + três letras; e 
IX - Serviço: S + duas letras.”  
Art. 2º Fica alterada a relação de siglas das unidades organizacionais do Ministério, 

conforme o Anexo a presente Portaria.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIS FERNANDES 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

ANEXO DA PORTARIA Nº 10, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006 
 

Estrutura conforme Decreto 5.886, de 6 de setembro de 2006 
Órgãos de assistência direta e imediata ao Ministro de Estado Siglas 

a) Gabinete GABIN 
Coordenação-Geral de Administração CGAD 

Divisão de Documentação e Arquivo CGAD / DDAR 
Divisão de Apoio Administrativo DAAD 

Coordenação-Geral da Secretaria do Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia CGCT 
Coordenação-Geral da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança CGBio 
Coordenação-Geral do Cerimonial CGCE 
Assessoria de Comunicação Social  ASCOM 
Assessoria Parlamentar ASPAR 
Representação Regional no Nordeste RENE 
Representação Regional no Sudeste RESE 

b) Secretaria-Executiva SEXEC 
Gabinete GABEX 

Divisão de Acompanhamento de Missões ao Exterior DAME 
Divisão de Documentação e Arquivo GABEX / DDAR 

1. Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa SCUP 
Coordenação-Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações 
Sociais 

CGOS 

Coordenação-Geral das Unidades de Pesquisa CGUP 
2. Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração SPOA 

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças CGOF 
Coordenação de Orçamento COOR 

Divisão de Programação Orçamentária DPOR 
Serviço de Acompanhamento da Execução Orçamentária SAO 
Serviço de Elaboração Orçamentária SEO 

Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Execução Orçamentária DAEO 
Serviço de Avaliação e Demonstração do Orçamento SAD 

Coordenação de Contabilidade e Programação Financeira COCF 
Divisão de Análise Contábil DIAC 

Serviço de Acompanhamento Contábil SAC 
Divisão de Contabilidade Gerencial DICG 
Divisão de Programação Financeira DIPF 

Serviço de Programação Orçamentária e Financeira SPO 
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação CGGI 

Divisão de Gestão da Informação e Documentação DGID 
Serviço de Protocolo Geral SPG 
Serviço de Arquivo Central SAQ 
Serviço de Biblioteca de Políticas em Ciência e Tecnologia SBI 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos CGRH 
Coordenação de Administração de Recursos Humanos COAD 

Divisão de Cadastro e Informações DCAD 
Divisão de Pagamento de Pessoal DPAG 

Coordenação de Desenvolvimento de Recursos Humanos CODE 
Divisão de Estudos, Programas e Projetos DEPP 
Divisão de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento DDEA 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos CGRL 
Coordenação de Logística e Execução COEX 

Divisão de Execução Orçamentária e Financeira DIOF 
Serviço de Controle Orçamentário e Financeiro SOF 

Divisão de Convênios DCON 
Serviço de Acompanhamento de Convênios SEC 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

Divisão de Licitações, Contratos e Compras DILC 
Serviço de Licitações SLI 
Serviço de Contratos SCT 
Serviço de Compras SCO 

Serviço de Almoxarifado e Patrimônio SAP 
Coordenação de Infra-Estrutura COIN 

Divisão de Serviços Gerais DISG 
Serviço de Atividades Auxiliares SAT 

Divisão de Administração Avançada DIAV 
Serviço de Atividades Auxiliares Avançadas SAV 

Divisão de Obras e Engenharia DIOE 
Serviço de Manutenção de Edifícios SME 

V - Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação CGTI 
Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas CODS 

Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas DDMS 
Coordenação de Gerência de Rede COGR 

Divisão de Atendimento ao Usuário DIAU 
3. Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas  ASCAV 

Coordenação-Geral de Indicadores CGIN 
Coordenação-Geral de Programas CGPG 

Divisão de Programas DPRO 
4. Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais ASCOF 

Coordenação-Geral de Apoio Técnico CGAT 
5. Assessoria de Captação de Recursos ASCAP 
c) Assessoria de Assuntos Internacionais ASSIN 

Serviço de Apoio Administrativo ASSIN / SAA 
Coordenação-Geral de Cooperação Internacional CGCI 

Divisão de Acordos e Programas Especiais DAPE 
Divisão de Organismos Internacionais DOIN 

Coordenação-Geral de Bens Sensíveis CGBE 
Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na Área 
Nuclear 

COCN 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na Área 
Química 

COCQ 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na Área 
Missilística 

COCM 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na Área 
Biológica 

COCB 

Coordenação-Geral de Assuntos Espaciais CGAE 
Coordenação de Cooperação com Europa e América do Norte COEA 
Coordenação de Cooperação com Ásia, América Latina, África e Oriente 
Médio 

COAA 

Divisão de Suporte Técnico DSTE 
Divisão de Acompanhamento e Avaliação DIAA 
Divisão de Apoio Administrativo DIAD 

d) Consultoria Jurídica CONJUR 
Serviço de Documentação Jurídica  SDJ 
Serviço de Apoio Administrativo CONJUR / SAA 

Coordenação de Estudos Normativos e Pareceres COEN 
Coordenação de Assuntos Judiciais COAJ 
Coordenação de Assuntos de Ciência e Tecnologia  COCT 
Coordenação de Atos, Contratos e Convênios  COAC 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

Órgão Específicos Singulares Siglas 
a) Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento SEPED 

Serviço de Apoio Administrativo SEPED / SAA 
Coordenação para o Mar e Antártica COMA 

Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação para Pesquisa CGAA 
1. Departamento de Políticas e Programas Temáticos DEPPT 

Coordenação-Geral de Gestão de Ecossistemas CGEC 
Coordenação-Geral de Mudanças Globais de Clima CGMC 
Coordenação-Geral de Políticas e Programas em Biodiversidade CGBD 
Coordenação-Geral de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia CGMH 
Coordenação-Geral de Biotecnologia e Saúde  CGBS 

b) Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social SECIS 
Serviço de Apoio Administrativo SECIS / SAA 

Coordenação-Geral de Acompanhamento da Execução de Projetos de Inclusão 
Social 

CGAP 

Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento da Segurança Alimentar e 
Nutricional 

CGSA 

1. Departamento de Popularização e Difusão da Ciência e Tecnologia DEPDI 
2. Departamento de Ações Regionais para Inclusão Social DEARE 

c) Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação SETEC 
Serviço de Apoio Administrativo SETEC / SAA 

Coordenação-Geral de Tecnologias Setoriais CGTS 
Coordenação de Ações de Desenvolvimento Energético COAE 
Coordenação de Desenvolvimento de Tecnologias Setoriais COTS 
Coordenação de Programas Mobilizadores COPM 

Coordenação-Geral de Inovação Tecnológica  CGIT 
Coordenação de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico COID 
Coordenação de Cooperação Tecnológica COOT 
Coordenação de Propriedade Intelectual COPI 

Coordenação-Geral de Serviços Tecnológicos CGST 
Coordenação de Tecnologia Industrial Básica COTB 
Coordenação de Gestão Tecnológica COGT 
Coordenação de Capacitação Tecnológica COCP 

d) Secretaria de Política de Informática SEPIN 
Serviço de Apoio Administrativo SEPIN / SAA 

1. Departamento de Políticas e Programas Setoriais em Tecnologia da 
Informática e Comunicação 

DETIC 

Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação CGTE 
Divisão de Pesquisa e Desenvolvimento DIPD 
Divisão de Acompanhamento e Avaliação DAAV 

Coordenação-Geral de Serviços e Programas de Computador CGPC 
Divisão de Informação e Análise DINA 
Divisão de Programas de Computador DIPC 

Coordenação-Geral de Microeletrônica CGME 
 

Órgão Colegiados Siglas 
a) Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia CCT 
b) Conselho Nacional de Informática e Automação CONIN 
c) Comissão Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio 
d) Comissão de Coordenação das Atividades de Meteorologia, Climatologia e 
Hidrologia 

CMCH 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 88, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Instituir nova Comissão de Sindicância, composta pelas servidoras 
LUDMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO e FABIOLA MARIA CUNHA DE 
QUEIROZ REIS para, sob a presidência do primeira, apurar as irregularidades no âmbito 
do convênio INT/IBICT/Universidade Aix Marseille III, conforme solicitação da 
Corregedoria-Geral da União, no Ofício nº 28.147/2006/CGU-PR. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual período, quando as 
circunstâncias assim o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 

PORTARIA Nº 90, DE 6 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso VIII, 
da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o deliberado pela 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD deste Ministério, em reunião 
realizada em 26 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º O art. 2º da Portaria SPOA nº 192, de 2 de dezembro de 2004, publicada no 
Boletim de Serviço nº 23, em 15 de dezembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

“Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será composta por um 
Presidente, um Vice-presidente, oito Membros Efetivos e dois Técnicos, sendo um 
Arquivista e um Historiador, designados  pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração.” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 94, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA n° 81, de 
13 de setembro de 2006, referente à Comissão de Sindicância instaurada para apurar furto e 
desaparecimento de equipamentos originários da Lei de Informática, publicada no Boletim 
de Serviço n° 17, de 15 de setembro de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 95, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA n° 82, de 
13 de setembro de 2006, referente à Comissão de Sindicância instaurada para apurar furto e 
desaparecimento de equipamentos originários da Lei de Informática, publicada no Boletim 
de Serviço N° 17, de 15 de setembro de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 93 DE 15 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 
351.357.191-72, Mat. SIAPE nº 0662593, Coordenador de Infra-Estrutura - COIN, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0031.00/2005, mantido com a 
empresa Conservo Brasília Serviços Técnicos Ltda.. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 
343.944.861-49, Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 129, de 1° de dezembro de 2005. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 94 DE 15 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 
351.357.191-72, Mat. SIAPE nº 0662593, Coordenador de Infra-Estrutura - COIN, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0005.00/2006, mantido com a 
empresa Conservo Brasília Serviços Técnicos Ltda.. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 
343.944.861-49, Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 28, de 14 de março de 2006. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo n  01200.005651/2006-04  
INTERESSADO: ALEXANDRE MARIA DE OLIVEIRA  
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESAPCHO: De acordo. Autorizo o abono de permanência ao servidor ALEXANDRE 
MARIA DE OLIVEIRA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
Matrícula SIAPE n.º 0672168, deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto 
Nacional de Matemática Pura e Aplicada, a contar de 18 de julho de 2006, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
CGRH, 10 de outubro de 2006.  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: OUTUBRO/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
2. ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
3. ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2006 2º ) 13/10/2006 a 27/10/2006 

02/10/2006 a 11/10/2006 4. CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  
OLIVEIRA 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 

5. CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
6. EDER TORRES TAVARES 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 

02/10/2006 a 11/10/2006 7. ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2005 2º ) 
13/10/2006 a 22/10/2006 

8. FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2006 2º ) 02/10/2006 a 16/10/2006 
9. FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
10. IVALMAR JORGE FREIRE 2005 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
11. JOSE MATEUS EVANGELISTA 2006 3º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
12. LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
13. LUIZ GONZAGA FERREIRA 2006 3º ) 18/10/2006 a 27/10/2006 
14. LUZIA MARIA MAZZEO 2006 1º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
15. MARCIO ROJAS DA CRUZ 2006 2º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 
16. MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
17. MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2006 3º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
18. MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2006 3º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 
19. PAULO BARBOSA FERNANDES 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
20. PEDRO BONATTO DE CASTRO 2006 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
21. PILADE BAIOCCHI NETO 2006 3º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
22. ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

23. ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 
ARAUJO 2006 1º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 

24. RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2006 3º ) 04/10/2006 a 13/10/2006 
25. SERGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 2006 2º ) 13/10/2006 a 27/10/2006 
26. VALDENIR FERREIRA 2006 3º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 
27. VANIA GOMES DA SILVA 2006 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 

CARVALHO 2006 1º ) 02/10/2006 a 16/10/2006 

2. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2006 3º ) 18/10/2006 a 27/10/2006 
3. ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2006 1º ) 25/10/2006 a 03/11/2006 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANTONIO JOSE DE SA 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
2. ALBERTO GUSTAVO BRUSA GONZALEZ 2006 1º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
3. EMILY LOPES XAVIER 2006 1º ) 01/10/2006 a 30/10/2006 
4. FABIO PACELI ANSELMO 2006 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
5. LUCIANO JORGE POUBEL DE CASTRO 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA DRUCK MOSCATELLI MONTALVÃO REIS 2006 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
2. BRANCA BASTOS AMERICANO 2005 3º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 
3. BRENO DE SOUZA FRANÇA 2006 2º ) 13/10/2006 a 01/11/2006 
4. BRUNO TODD FREITAS SILVA 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
5. GILSON DE MORAIS BATISTA 2006 3º ) 18/10/2006 a 27/10/2006 

02/10/2006 a 11/10/2006 6. GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2006 2º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
7. JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 2006 3º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
8. JOSE SERGIO PASTOR MACEDO 2006 3º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
9. KARINA QUEIROZ MENDES 2005 3º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
10. MAURICIO DE SOUSA BATISTA 2006 3º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
11. PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2006 2º ) 09/10/2006 a 23/10/2006 
12. PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2006 2º ) 16/10/2006 a 30/10/2006 
13. RENATO DE PAULA FALLEIROS 2006 2º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
14. RODRIGO OTAVIO ESTANISLAU NEVES 2006 3º ) 16/10/2006 a 25/10/2006 
15. SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2006 3º ) 02/10/2006 a 11/10/2006 
16. TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHAO 2006 3º ) 23/10/2006 a 01/11/2006 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2006 1º) 02/10/2006 a 11/10/2006 
2. ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2006 1º) 05/12/2006 a 22/12/2006 
3. ELISEU RODRIGUES CARDOZO 2006 1º) 02/10/2006 A 30/10/2006 
4. FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA JUNIOR 2006 1º) 02/10/2006 a 30/10/2006 
5. JURANDIR PEREIRA DA SILVA 2006 1º) 02/10/2006 a 16/10/2006 
6. ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2006 1º) 20/09/2006 a 19/10/2006 
7. SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2006 1º) 01/12/2006 a 29/12/2006 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 2006 20/09/2006 15/12/2006 a 22/12/2006 
RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2006 05/10/2006 11/12/2006 a 19/12/2006 
 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 
ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 18.08 a 16.09  30 art. 203 da Lei nº 8.112/90 
ANDRÉA DE CASTRO BICALHO 22 e 23.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANDRÉ ELIAS FERREIRA BATISTA 4.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

BRUNO PINTO COELHO FONSECA 2 e 3.10 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CINARA MARQUES SILVA SANTOS 5 e 6.09 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CLÁUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAÚJO 28.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM 
GURGEL BATISTA 6 a 8.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FREDERICO DE MELO SILVA 3.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

GLÓRIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA 
FONSECA 18.08 a 1.09 15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

GUSTAVO CRUZ  DE  SOUSA JÚNIOR 2 a 6.10 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

JANE BORRALHO GAMA 18.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSÉ CARLOS MARIN MESQUITA 11 a 15.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS  11 a 13.09 3 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LEANDRO LUIZ VIEGAS 12 a 15.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LEVY DE PAULA FILHO 26.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

11 a 15.09 5 
16 a 19.09 4 LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 
26 a 29.09 4 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

MARIA CORDÉLIA SOARES MACHADO 5.09 a 4.10 30 art. 203 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 7 a 21.10 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

21 a 30.09 10 MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 
29.09 a 2.10 5 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA LÚCIA SILVA MENESES 
MAXIMINO 8.09 1 art. 203 da Lei nº 8.112/90 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 6.10 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PAULO BARBOSA FERNANDES 6.09 a 5.10 30 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 2 a 4.10 3 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 22.09 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PÍLADE BAIOCCHI NETO 6 e 7.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
REGINA CÉLIA DA SILVA RABELO 16 a 18.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SELMA ANDRADE SOLLERO 18 a 22.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 28.08 a 26.10 60 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

5.09 1 
SILVIO CARLOS PAVANI 

8.09 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

SÉRGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 18 e 19.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
07:49 JULHO 

ANDRÉ ELIAS FERREIRA BATISTA 
31:00 AGOSTO 

AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 08:00 AGOSTO 

CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 01:45 SETEMBRO 

SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 39:12 JULHO 

SELMA ANDRADE SOLLERO 15:05 SETEMBRO 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA 

 
 

DIÁRIAS 

 
 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1209 Marcos Coelho Loreto Reunião na Prefeitura de Granito sobre 
Ovinocaprinocultura. BSB/REC/BSB 15 a 20/06 

1217 Marcos Coelho Loreto Reunião na Associação das Costureiras de 
Limoeiro/PE, sobre confecções. 08 a 13/06 

1736 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro na inauguração da 
Biofábrica Moscamed. Acompanhar o Sr. Ministro 
na reunião com o Fórum de Secretários Municipais 
de Ciência e Tecnologia. BSB/REC/BSB. 

25 a 28/08 

1773 Luiz Fernando Schettino Participar do 1º Encontro Nacional de 
Biocombustível. VIX/BSB/VIX 29 e 30/08 

1797 Antonio Carlos Pinto Peixoto Participar de reunião plenária do CCT no Palácio do 
Planalto. RIO/BSB/RIO 05/09 

1802 Marco Antônio Raupp Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. SPO/BSB/SPO. 04 e 05/09 

1873 Florival Rodrigues de 
Carvalho 

Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. REC/BSB. 05/09 

1896 Alfredo Pereira de Figueiredo 
Júnior 

Reunião conjunto com técnicos do MPEG e da 
UFBA sobre desenvolvimento de projetos dessas 
instituições. BSB/BEL/BSB. 

10 a 12/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

1936 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião preparatória para o Seminário 
Franco Brasileiro de Geração Nuclear. Acompanhar 
o Sr. Ministro nas visitas das novas instalações do 
Hospital do Fígado. BSB/REC/BSB. 

15 a 18/09 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1946 Christiano Lana Rodrigues Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT. BSB/SPO/BSB. 17 a 22/09 

1947 Rodrigo de Barros dos Santos Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT. BSB/SPO/BSB. 17 a 22/09 

1948 Alcir Souza Tavares Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT. BSB/SPO/BSB. 17 a 22/09 

1949 Mauro Felipe Ribeiro de 
Azevedo 

Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT. BSB/SPO/BSB. 17 a 22/09 

1951 Cleuton Melo Sales Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT. BSB/SPO/BSB. 17 a 22/09 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1889 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 7ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. Reunião na Fundação 
Eletronuclear de Assistência Médica. 
BSB/RIO/BSB. 

17 a 20/09 

1890 Herval Crohmal 

Participar da 7ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. Reunião na Fundação 
Eletronuclear de Assistência Médica. 
BSB/RIO/BSB. 

17 a 20/09 

1891 Saul Zardo Filho 

Participar da 7ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. Reunião na Fundação 
Eletronuclear de Assistência Médica. 
BSB/RIO/BSB. 

17 a 20/09 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1898 Andréa Ferreira Portela 
Nunes 

Participar de reuniões no MPEG para fechar o plano 
de trabalho 2006/2007 em biodiversidade. 
BSB/BEL/BSB. 

13 e 14/09 

1904 Fernando André Pereira das 
Neves 

Participar da reunião de acompanhamento do Termo 
de Parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal para Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação. BSB/CGB/BSB. 

11 a 13/09 

1905 Ubirajara Araújo Filho 

Participar da reunião de acompanhamento do Termo 
de Parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal para Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação. BSB/CGB/BSB. 

11 a 13/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

1906 Alfredo de Souza Mendes 

Participar da reunião de acompanhamento do Termo 
de Parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal para Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação. BSB/CGB/BSB. 

11 a 13/09 

1907 Maria Luiza Braz Alves 

Participar da reunião de acompanhamento do Termo 
de Parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal para Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação. BSB/CGB/BSB. 

11 a 13/09 

1920 Josenilda Saraiva Aquino 

Participar do curso Introdução à Biodiversidade, 
Animais Peçonhentos, Venenosos e 
Envenenamentos na Região de Santarém – PA. 
BSB/STM/BSB. 

19 a 30/09 

1998 Mauro Meirelles de Oliveira 
Santos 

Participar de reunião preparatória para a COP 12 e 
reunião de coordenação na CGMC. RJ/BSB/RJ 29 a 29/08 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1899 Roseli Garcia Medeiros 
Participar de reuniões no MPEG para fechar o plano 
de trabalho 2006/2007 em biodiversidade. 
BSB/BEL/BSB. 

13 e 14/09 

1940 Ana Rita Pereira Alves Participar da 2ª reunião do Conselho Diretor do 
PPBio. BEL/BSB/BEL 27 e 28/09 

SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1924 Adriana Anunciatto Depieri Participar do Fórum Intel de Educação. 
BSB/SPO/BSB. 20 e 21/09 

1925 Lana Magaly Pires 

Participar da Oficina sobre Segurança Alimentar e 
Nutricional do Núcleo de Pesquisas, Estudos e 
Desenvolvimento em Segurança Alimentar e 
Nutricional da Universidade Federal do Paraná. 
BSB/CURITIBA/BSB 

26/09 a 29/09 

2032 Henrique Gomes de Paiva 
Lins de Barros 

Participar da gravação de 3 programas de televisão 
em Salvador. RIO/SSA/RIO 28/09 A 29/09 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2023 Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

Divulgação da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia no aeroporto Campo de Marte na cidade 
de São Paulo. BSB/SAO/BSB 

07/10 a 09/10 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1785 César Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da 18ª Reunião Ordinária do Comitê 
Brasileiro de Avaliação da Conformidade – CBAC. 
Participar de reunião com o Sr. Luiz Blank no INT. 
BSB/RIO/BSB. 

13/09 

1900 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Presidir a 19ª Reunião da Câmara Técnica de 
Educação, Capacitação, Mobilização Social e 
Informação em Recursos Hídricos – CTEM/CNRH. 
CWB/BSB/CWB. 

13 a 15/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

1922 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Sr. Ministro na abertura do Congresso 
Internacional de Metrologia 2006 – IMEKO. 
Reunião sobre etanol na FAPESP. Reunião na 
ANPEI. BSB/RIO/SPO/BSB. 

16 a 19/09 

1927 Lea Contier de Freitas 

Participar da sessão de abertura e de sessões técnicas 
do XVIII Congresso Mundial de Metrologia 2006 – 
IMEKO. Participar de reunião técnica com a 
ANPEI. BSB/SIO/SPO/BSB. 

17 a 19/09 

1928 Francisco Eloi dos Santos Participar do evento IMEKO XVIII Word Congress. 
BSB/RIO/BSB. 16 a 22/09 

1929 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da reunião sobre Campanha de 
Sensibilização para Inovação. Participar do 
Seminário Franco-Brasileiro. BSB/SPO/BSB. 

19/09 

1971 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião sobre Projetos de Interface do 
INPE com a SETEC. Visita ao LIT/INPE – 
Laboratório de Integração e Testes. BSB/SPO/BSB. 

22/09 

2049 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Participar de reunião do Grupo de Trabalho criado 
para examinar e dar parecer sobre o relatório do 
Grupo de Trabalho: Fiscalização e Segurança 
Nuclear elaborado pela Comissão de Meio Ambiente 
da Câmara dos Deputados,  na Comissão Nacional 
de Energia Nuclear. Participar de reunião no Inmetro 
com a ANVISA. BSB/RIO/BSB 

29/09 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1109 Félix Andrade da Silva Participar da VI Conferência da ANPEI. 
BSB/RIO/BSB 05 a 06/06 

1175 Félix Andrade da Silva Participar do 9º Encontro de Propriedade Intelectual 
e Comercialização de Tecnologia. BSB/RIO/BSB 19 a 21/06 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1933 Antenor César Vanderlei 
Corrêa Palestrar no EQPS Fortaleza. BSB/FOR/BSB. 21 a 23/09 

1934 Diva da Silva Marinho 
Participar como coordenadora do grupo de projetos 
do PBQS Software. Reunião do grupo de 
avaliadores do programa. BSB/FOR/BSB. 

20 a 23/09 

1930 Ronaldo Augustos Takei Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico. 
BSB/FLN/BSB. 18 a 20/09 

1921 Lívio Teixeira de Andrade 
Filho 

Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico. 
BSB/FLN/BSB. 26 a 28/09 

1935 Euripedes José de Sousa 
Participar da organização do EQPS Fortaleza. 
Participar da reunião do grupo de avaliadores do 
PBQP Software. BSB/FOR/BSB. 

20 a 23/09 

1931 Sérgio Bampi 
Participar da reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD – Sistema Brasileiro de 
Televisão Digital. POA/SPO/POA. 

18/09 

1952 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD – Sistema Brasileiro de 
Televisão Digital. Palestrar sobre Políticas do MCT 
para a área de Tecnologia da Informação na 
UNICAMP. BSB/SPO/CPQ/BSB. 

18 e 19/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

1932 Guido Lemos de Souza Filho 
Participar da reunião semanal do Comitê de 
Implementação do SBTVD – Sistema Brasileiro de 
Televisão Digital. JPA/SPO/JPA. 

18/09 

2060 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar de reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. Participar de reunião com a diretoria e 
equipe de P&D da INTELBRAS, visita ao Parque 
Fabril, e representar o Ministro na solenidade de 
Abertura do FUTURECOM 2006. Participar de 
reunião na FAPESP. RIO/SPO/FLN/SPO/BSB 

02 e 03/10 
 

2019 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Conselho curador do CpqD 
em Campinas. BSB/CPQ/BSB 21 e 22/09 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1923 Luiz Fernando Gomes Soares 

Participar como um dos coordenadores da reunião 
semanal do Comitê de Implementação do SBTVD – 
Sistema Brasileiro de Televisão Digital. 
RIO/SPO/RIO. 

18/09 

1944 Ana Liddy Cenni de Castro 
Magalhães 

Participar como avaliadora do PBQS-Software do 
EQPS Fortaleza e participar de reunião do grupo de 
avaliadores do programa. BH/FOR/BH 

20/09 a 23/09 

1945 Miguel Pierre da Silva 
Branco 

Participar do treinamento “Business Training for 
Program Managers”. REC/SAO/REC. 20 e 21/09 

2053 Luiz Fernando Gomes Soares 
Participar como um dos coordenadores da reunião 
semanal do Comitê de Implementação do SBTVD. 
RIO/SPO/RIO. 

02/10 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1846 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar de reunião na Universidade Federal do 
Acre. BSB/RBR/BSB. 27 a 30/09 

1855 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar do III ENCINIOOs - Encontro Nacional 
das Comissões Internas de Biossegurança. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 18/09 

1912 Paulo Paes de Andrade Participar da 95ª Reunião da CTNBio em 14/09. 
RECIFE/BSB/RECIFE 14/09 

1911 Bivanilda Almeida Tápias Participar de visita técnica à Universidade de Ouro 
Preto. BSB/BH/BSB 21 e 22/09 

1909 Vania Gomes da Silva Participar de visita técnica à Universidade de Ouro 
Preto 21 e 22/09 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1187 Ana Maria Comini Curi 
Fiscalização das obras de construção do prédio de 
Pesquisas Aquáticas – Sede do IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB 

21 a 24/06 

1194 César Zucco 
Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação entre o 
MCT e a ABTLus. FLN/CPQ/FLN 

25 a 26/06 

1195 Maria Cristina Perez Marçal 
Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação entre o MCT e o 
IDSM. BSB/BEL/BSB 

28/06 a 30/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

1196 Maria Cristina Perez Marçal 
Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação entre o MCT e a 
ABTLus. BSB/CPQ/BSB 

25 e 26/06 

1221 Avílio Antonio Franco 
Participar de reunião na reitoria da UFPA sobre o 
projeto transporte hidroviário. Participar de reunião 
nas  INB. BSB/BEL/RIO 

27 a 29/06 

1818 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a Reunião Anual da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação entre o MCT e o 
IMPA e posteriormente RNP. BSB/RIO/BSB. 

11 a 15/09 

1918 Carlos Oiti Berbert 
Participar como representante da SCUP da reunião 
do Conselho Consultor do Planejamento Estratégico 
do INPE. BSB/SPO/SJK/SPO/BSB. 

15/09 

1919 Sérgio Vicentini Participar de reunião com  consultores do CGEE e 
integrantes do INSA. BSB/CPV/BSB. 17 a 19/09 

1960 Maria Cristina Perez Marçal 
Coordenar a reunião semestral da  Comissão de 
Acompanhamento e avaliação do IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB 

02 a 06/10 

2046 Ana Maria Comini Curi 
Fiscalização técnica da obra de construção do prédio 
de laboratórios no terreno do IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB 

09 a 13/10 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1916 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Visita in loco ao Convênio entre o MCT e o 
Município de Santana do Livramento – RS sobre os 
seguintes projetos: Implantação de Sistema de 
Integração das Cadeias Produtivas de Fruticulturas e 
Apicultura e Centro de Inclusão Digital. 
BSB/SPO/BSB. 

13 a 15/09 

1902 Paulo Sérgio Bomfim 

Assistir as apresentações técnicas sobre redes e 
cabeamento estruturado. Conhecer uma unidade de 
fabricação de cabos metálicos e ópticos. 
BSB/CWB/BSB. 

21 a 23/09 

1950 Eduardo Viola 

Participar de treinamento sobre os novos elementos 
ativos da RCT adquiridos pelo MCT. Assistir as 
apresentações técnicas sobre redes e cabeamento 
estruturado. Conhecer uma unidade de fabricação de 
cabos metálicos e ópticos. BSB/SPO/CWB/BSB. 

17 a 23/09 

1964 Renato Xavier Thiebaut 
Reunião na representação Regional no Nordeste do 
MCT para tratar da definição   da infra-estrutura 
necessária ao seu funcionamento. BSB/REC/BSB 

28 e 29/09 

1954 Rivaldo Santos Machado 

Participar de reunião sobre a Organização de 
Comitês Multisetoriais, visando a realização de 
estudos integrados sobre avaliação de Políticas de 
C&T. BSB/AJU/BSB 

09 a 12/10 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 39, DE 5 OUTUBRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, do Ministério Da 

Ciência e Tecnologia - MCT, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 407 do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, combinada 
com o Artigo 19, parágrafo único, da Orientação Normativa nº 04, de 18 de julho de 2005 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/07/2005, 
resolve: 

Art. 1º Cancelar, a partir de 14/07/2005, a percepção do Adicional de Insalubridade 
concedido a servidora MARGARET DE QUEIROZ NAPOLEÃO SOARES E SILVA, 
lotada na Coordenação de Física Experimental de Altas Energias - LAFEX. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 32, DE 9 DE OUTUBRO DE 2006 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº 425, de 15 de julho de 2002, 
resolve: 

Art.1º. Designar o Coordenador-Geral de Tecnologias de Informação e Informática, 
DALTON ROSA DE FREITAS, como Gestor do Contrato 05.001/2006, Processo n.º 
022/2006, e ALEXANDRE ALVES DA SILVA como Fiscal de prestação de serviços de 
informática para operação e manutenção do ponto de presença da rede nacional de ensino e 
pesquisa - POP/DF, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT e a MONTANA Planejamento e serviços Ltda. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 006, de 29 de março de 2006. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 33, DE 9 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº 425, de 15 de julho de 2002, 
resolve: 

Art.1º. Designar o Coordenador-Geral de Tecnologias de Informação e Informática, 
DALTON ROSA DE FREITAS, como Gestor do Contrato 05.157/2006, Processo n.º 
157/2005, para contratação de serviços de telecomunicações para prover conectividade da 
rede IBICT / POP-DF, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia – IBICT e a INTELIG Ltda. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 008, de 02 de maio de 2006. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34, DE 9 DE OUTUBRO DE 2006 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº 425, de 15 de julho de 2002, 
resolve: 

Art.1º. Designar o Coordenador-Geral de Tecnologias de Informação e Informática, 
DALTON ROSA DE FREITAS, como Gestor do Contrato 02.216/2005, Processo n.º 
216/2004, e ALEXANDRE ALVES DA SILVA como Fiscal de prestação de serviços 
técnicos especializados na área de Informática, para provimento de suporte à execução das 
políticas, programas e ações governamentais na esfera da gestão e do planejamento 
estratégico da informação e modernização administrativa, de forma contínua, sem emprego 
de material, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 
IBICT e a Gennari & Peartree Projetos e Sistemas Ltda – G&P. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
PDF/A: O PADRÃO ISO PARA ARQUIVOS DE LONGA DURABILIDADE 

 
A história da evolução dos formatos de documentos digitais teve um episódio muito 

importante no dia 13 de setembro de 2005: foi publicada a Norma ISO 19.005-1, que 
especifica o formato PDF como padrão universal para arquivamento de documento digital 
de longa duração. Esse PDF é chamado de PDF/Arquive,  ou simplesmente, PDF/A.  

O grande incentivador dessa normatização foi o governo dos Estados Unidos, 
principalmente o judiciário e as agências reguladoras, que recebem diariamente uma 
enorme quantidade de páginas de documentos digitais em PDF e precisam garantir que 
esses documentos possam ser lidos, pesquisados e impressos daqui a 40, 50 anos ou mais.  

Foram três anos de trabalho de um comitê formado por mais de 300 pessoas para a 
conclusão da Norma. Entre essas pessoas estavam profissionais de governos, da indústria 
de tecnologia documental e de associações como a AIIM.  

Baseada na versão 1.4 do PDF da Adobe Systems, a Norma nos diz o que pode e o 
que não pode estar em um PDF para que esse esteja no padrão, eliminando dos documentos 
códigos de programação, elementos externos, fontes não desejadas etc.  

Com o PDF/A, bibliotecas, centros de documentação, arquivos e outras entidades 
poderão intercambiar seus conteúdos digitais com muita facilidade, pois o formato possui 
uma série de recursos que facilita essa tarefa. Dentre tais recursos estão o suporte interno a 
metadados em XML, imagens supercomprimidas ( até 20% do TIFF CCITT G4, na mesma 
resolução), imagens pesquisáveis pelo conteúdo e links de hipertexto.  

Com a publicação dessa Norma, a expectativa é que o PDF/A, em pouco tempo, se 
torne obrigatório em projetos onde a durabilidade dos documentos é fundamental, 
substituindo definitivamente formatos proprietários, PDFs não padronizados e o próprio 
TIFF CCITT G4, que se tornou obsoleto em aspectos de compressão e de suporte à web.  

Entre neste link e veja um exemplo de digitalização. A imagem do documento em 
alta resolução (300 dpi) e alta compressão (20Kb por página) com o texto reconhecido 
(OCR). Link: http://www.pdfbrasil.com.br/arquivos/exemplo_PDFcomOCR.pdf . 

 
 

Luiz Augusto Bellucci Cavalcante 
Diretor da PDF Brasil Documentação Eletrônica Ltda. (luiz.augusto@pdfbrasil.com.br) 

http://www.pdfbrasil.com.br/?pag=53&sub=6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 16/10/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


